№ 2-4321/2025

22RS0068-01-2025-006229-03

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

14 октября 2025 года г. Барнаул

Центральный районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего: Халиной И.С.,

при помощнике: Кунициной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к Комитету жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула о признании приказа незаконным, возложении обязанности,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с иском к ответчику о признании незаконным приказа комитета жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула № об отказе в принятии на учет по внеочередному обеспечению жилым помещением как инвалида тяжелой формы хронического заболевания, указанного в перечне, предусмотренном приказом Минздрава России от 29.11.2012 №987н, возложении на ответчика обязанности поставить его на данный учет.

В обоснование заявленных требований указал, что является инвалидом третьей группы, страдает тяжелой формой хронического заболевания и имеет право на внеочередное получение жилья. ДД.ММ.ГГГГ ответчиком вынесен приказ № об отказе в признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении. Основанием для отказа послужил тот факт, что у его тещи ФИО2 в собственности имеется трехкомнатная квартира. При этом, ответчиком без внимания оставлено имеющееся у истца хроническое заболевание тяжелой формы, дающее ему право требования предоставления ему жилого помещения по договору социального найма во внеочередном порядке.

В судебном заседании представитель истца ФИО1 – ФИО11 на требованиях настаивала в полном объеме, пояснил, что отказ ответчика, мотивированный только отсутствием малоимущности является незаконным, истец имеет право быть принятым на учет как нуждающийся в улучшении жилищных условий. Полагала, что в случае истца не обязательно быть признанным малоимущим, поскольку он имеет тяжелое хроническое заболевание. Кроме того, указала на необоснованность расчета ответчика при определении дохода истца с учетом доходов его племянника ФИО13, матери ФИО12 и тещи ФИО2, указав, что они не являются членами семьи истца в связи с чем их доходы не подлежали учету при определении дохода истца в целях признания его семьи малоимущей. Также предоставила сведения о расторжении ФИО1 брака с ФИО6 с ДД.ММ.ГГГГ.

Третье лицо ФИО12 полагала исковые требования обоснованными. Пояснила, что проживает по адресу: .... с сыном ФИО1 в разных помещениях: она в комнате, он на кухне. Общее хозяйство не ведут, питаются отдельно, с учетом низкого размера пенсии и расходов на лекарства коммунальные услуги оплачивает ФИО1 Внук ФИО13 с ними не проживает, только имеет регистрацию.

Третье лицо ФИО13 пояснил, что никогда не проживал по адресу: .... по причине отсутствия условий для проживания. Зарегистрирован по указанному адресу по месту регистрации матери. В связи с лишением матери родительских прав проживал по месту жительства опекуна, в настоящее время с супругой проживает в съемном жилье. Членом семьи ФИО1 не является.

Представитель ответчика ФИО3 в судебном заседании иск не признала, пояснила, что на учет в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий принимаются только те граждане, которые признаны в установленном порядке малоимущими. Наличие у истца тяжелой формы хронического заболевания не является самостоятельным основанием для постановки его на учет нуждающихся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма. В том случае, если истец будет признан малоимущим, он может быть включен в список лиц для предоставления жилого помещения по договору социального найма вне очереди в связи с имеющимся у него заболеванием.

Истец в судебное заседание не явился, извещен надлежаще, согласно представленного заявления просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Суд полагает возможным рассмотреть дело приданной явке.

Выслушав участвующих в деле лиц, исследовав материалы гражданского дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище (часть 1, статья 40). В условиях рыночной экономики граждане Российской Федерации осуществляют данное социальное право в основном самостоятельно, используя различные способы; обязывая органы государственной власти создавать для этого условия, Конституция Российской Федерации вместе с тем закрепляет, что малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (части 2 и 3 статьи 40), предписывая тем самым законодателю определять категории граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретные формы, источники и порядок обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства.

В соответствие со ст.52 ЖК РФ жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных настоящим Кодексом случаев (ч.1).

Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 настоящего Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях (ч.2).

С заявлениями о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, кроме документов, получаемых по межведомственным запросам органом, осуществляющим принятие на учет (ч.4).

Порядок предоставления жилых помещений по договору социального найма из муниципального жилищного фонда урегулирован положениями статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, в соответствии с частью 3 которой гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, жилые помещения по договорам социального найма предоставляются на основании решений органов местного самоуправления. При этом частью 1 данной статьи определено, что предоставление жилых помещений производится в порядке очередности, исходя из времени принятия граждан на учет.

Для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (часть 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма.

Так, пунктом 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, страдающим тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в предусмотренном пунктом 4 части 1 статьи 51 названного кодекса Перечне.

Таким образом, положения данной нормы устанавливают особый (льготный) порядок реализации жилищных прав только указанной в ней категории граждан.

Приказом Минздрава России от 29.11.2012 № 987н утвержден Перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире (далее – Перечень).

В судебном заседании установлено, что ФИО1 зарегистрирован и проживает в квартире по адресу: ...., которая предоставлена его матери ФИО5 по договору социального найма жилого помещения муниципального жилищного фонда от ДД.ММ.ГГГГ. В договоре указано, что в качестве членов семьи нанимателя ФИО5 в данное жилое помещение вселяются: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (сын), ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (дочь), ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (внук).

Согласно выписке из домовой книги по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в данной квартире зарегистрированы наниматель ФИО5 с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 (сын) с ДД.ММ.ГГГГ, ФИО13 (внук) с ДД.ММ.ГГГГ. ФИО4 снята с регистрации ДД.ММ.ГГГГ в связи со смертью.

С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 состоял в зарегистрированном браке с ФИО6, что подтверждается свидетельствами о регистрации и расторжении брака.

Согласно паспортным данным ФИО6 зарегистрирована по месту жительства в квартире по адресу: ...., собственником которой является ФИО2 на основании договора о передаче жилья в собственность № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Из показаний допрошенной в качестве свидетеля ФИО6 следует, что данная квартира изначально предоставлена ее матери ФИО2 и ей по договору социального найма при переселении из аварийного жилья. В последствии квартира по адресу: .... передана в собственность ФИО2 в порядке приватизации. ФИО6 от приватизации отказалась. В период брака с ФИО1 в квартире матери не проживала, и возможности проживать не имела, с учетом имеющегося у ее супруга ФИО1 заболевания. Вместе с супругом проживали сначала в .... в ...., а некоторое время в соседней ...., которая пустовала. В настоящее время проживает по адресу регистрации.

Справкой серии МСЭ-2023 подтверждается, что ФИО1 установлена третья группа инвалидности по общему заболеванию.

Согласно представленным в материалы дела заключениям врачебной комиссии ФИО1, установлен диагноз: А15.0 Фиброзно-кавернозный туберкулез S1S2 правого легкого в фазе инфильтации МБТ (+) МЛУ (HRSE) от ДД.ММ.ГГГГ 1ГДН, которое включено в перечень тяжелых форм хронических заболеваний, при которых невозможно совместное проживание граждан в одной квартире, утвержденный приказом Минздрава от 29.11.2012 №987н.

С целью постановки на учет в качестве нуждающейся в жилом помещении, ФИО1 обратился к ответчику, в том числе с заявлением о признании его малоимущим, представив справку о наличии у него тяжелой формы хронического заболевания.

Приказом КЖКХ г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО1 отказано в признании его малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, со ссылкой на то, что размер дохода заявителя с учетом доходов членов его семьи составляет 

<

данные изъяты> руб., что превышает пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи, установленное решением Барнаульской городской Думы от ДД.ММ.ГГГГ № в размере одного прожиточного минимума на душу населения в среднем по .... 

<

данные изъяты> руб.; супруга заявителя ФИО6 является членом семьи ФИО2 (мать) собственника жилого помещения, общей площадью 72,9 кв.м, расположенного по адресу: ..... Обеспеченность общей площадью данного жилого помещения превышает учетную норму, установленную решением Барнаульской городской Думы от 27.02.2006 №294 «Об установлении учетной нормы и нормы предоставления площади жилого помещения по договору социального найма в г. Барнауле»; стоимость данного имущества составляет 

<

данные изъяты> руб. на одного члена семьи, что превышает пороговое значение стоимости имущества, приходящегося на каждого члена семьи, установленное решением Барнаульской городской Думы от 27.02.2007 №534 в размере 

<

данные изъяты> руб. (в ред. Решения от ДД.ММ.ГГГГ №)).

Обращаясь в суд с настоящим иском, ФИО1 указывает, что требование ответчика о признании его малоимущим носит незаконный характер.

В силу части 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами.

Определение категорий граждан, нуждающихся в жилище, а также конкретных форм, источников и порядка обеспечения их жильем с учетом реальных финансово-экономических и иных возможностей, имеющихся у государства, отнесено к компетенции законодателя.

Реализуя соответствующие дискреционные полномочия, федеральный законодатель в Жилищном кодексе Российской Федерации, вступившем в силу 1 марта 2005 г., предусмотрел институт социального найма жилых помещений, суть которого состоит в предоставлении из государственных и муниципальных фондов жилых помещений во владение и пользование малоимущим гражданам, нуждающимся в жилье.

В соответствии со статьей 49 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения муниципального жилищного фонда по договорам социального найма предоставляются малоимущим гражданам, признанным по установленным данным Кодексом основаниям нуждающимися в жилых помещениях, в предусмотренном им порядке; при этом к малоимущим относятся граждане, признанные таковыми органом местного самоуправления в порядке, установленном законом соответствующего субъекта Российской Федерации, с учетом дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости подлежащего налогообложению имущества, находящегося в собственности членов семьи (часть 2); жилые помещения жилищного фонда Российской Федерации или жилищного фонда субъекта Российской Федерации по договорам социального найма предоставляются иным определенным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации категориям граждан, признанных по установленным указанным Кодексом и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации основаниям нуждающимися в жилых помещениях; данные жилые помещения также предоставляются в предусмотренном названным Кодексом порядке, если иной порядок не предусмотрен указанным федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации (часть 3).Таким образом, для предоставления жилого помещения по договору социального найма из муниципального жилищного фонда необходимо признание гражданина малоимущим и нуждающимся в жилом помещении. Согласно части 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, которые приняты на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, за исключением установленных данным Кодексом случаев. По смыслу этой нормы, условие о принятии на указанный учет не связано с видом жилищного фонда, из которого могут быть предоставлены жилые помещения той или иной категории граждан. Следовательно, принятие на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях является по общему правилу обязательным условием для предоставления жилого помещения по договору социального найма как из государственного, так и из муниципального жилищного фонда. При этом ведение в установленном порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, возлагается на органы местного самоуправления (пункт 3 части 1 статьи 14, пункт 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации). Состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях имеют право указанные в статье 49 названного Кодекса категории граждан, которые могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях. К числу граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, пункт 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации относит граждан, являющихся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма либо членами семьи нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма, а также граждан, являющихся собственниками жилых помещений либо членами семьи собственника жилого помещения, проживающими в квартире, занятой несколькими семьями, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеющих иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или принадлежащего на праве собственности. Согласно статье 57 Жилищного кодекса Российской Федерации жилые помещения по договору социального найма предоставляются гражданам, состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в порядке очередности исходя из времени принятия их на учет (часть 1). Между тем для отдельных категорий граждан законодатель предусмотрел возможность предоставления жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (часть 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении, что согласуется со статьей 40 (часть 3) Конституции Российской Федерации. По смыслу данной нормы, предоставление таким гражданам жилых помещений по договорам социального найма вне очереди не предполагает включения их в какую-либо очередь, однако и не исключает возможность их предварительного принятия на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, поскольку сам по себе факт такого учета означает констатацию уполномоченным на то органом наличия предусмотренных Жилищным кодексом Российской Федерации и (или) федеральным законом, указом Президента Российской Федерации или законом субъекта Российской Федерации оснований для признания гражданина нуждающимся в жилом помещении и, как следствие, реализации его права на предоставление жилого помещения по договору социального найма. К лицам, имеющим право на внеочередное предоставление жилых помещений по договорам социального найма, относятся, в частности, граждане, страдающие тяжелыми формами хронических заболеваний, указанных в утвержденном Правительством Российской Федерации перечне (пункт 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации).В соответствии с положениями п. 5 ст. 14 Федерального закона от 18.06.2001 №77-ФЗ «О предупреждении распространения туберкулеза в Российской Федерации», больным заразными формами туберкулеза предоставляются жилые помещения по договорам социального найма в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.Поскольку Жилищный кодекс Российской Федерации и федеральный закон, действующие на момент обращения истца в орган местного самоуправления с заявлением о постановке на учет в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий и о предоставлении жилого помещения во внеочередном порядке, не предусматривают иного порядка обеспечения инвалидов жилыми помещениями по договору социального найма из муниципального жилищного фонда, то его право на обеспечение жилой площадью подлежит реализации при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства, то есть в случае признания малоимущим, с учетом права на получение жилого помещения вне очереди по пункту 3 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации.Частью 2 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации определено, что с заявлением о принятии на учет должны быть представлены документы, подтверждающие право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. При этом в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 54 Жилищного кодекса Российской Федерации отказ в принятии граждан на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях допускается в случае, если, в частности, представлены документы, которые не подтверждают право соответствующих граждан состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях. Отказывая в удовлетворении заявленных истцом требований, суды нижестоящих инстанций исходили из того, что истцом не были представлены как документы, подтверждающие право А. состоять на учете в качестве лица, нуждающегося в жилом помещении по договору социального найма, так и сведения о том, признавался ли истец в установленном порядке малоимущим.На дату обращения ФИО1 в КЖКХ .... с заявлением о признании его малоимущим ДД.ММ.ГГГГ и на дату рассмотрения данного заявления ДД.ММ.ГГГГ с вынесением оспариваемого в рамках настоящего дела приказа с учетом семейного положения ФИО1, находящегося в зарегистрированном браке ответчик обоснованно не усмотрел оснований для признания его малоимущим.Сведений об обращении истца в органы местного самоуправления с заявлением о признании ее малоимущим после указанной даты с учетом его изменившегося семейного положения, не имеется. Представитель истца в судебном заседании пояснила, что ФИО1 с таким заявлением не обращался. В процессе рассмотрения дела представитель истца поясняла, что отказывая в признании ФИО1 малоимущим ответчик необоснованно учел доходы племянника ФИО13, матери ФИО12 и тещи ФИО2 как членов его семьи.Оценивая данные доводы, с учетом пояснений третьих лиц и показаний свидетеля ФИО6 суд частично находит данные доводы обоснованными. Как следует из расчета Комитета при определении дохода ФИО1 учтены доходы членов его семьи: матери ФИО5 и супруги ФИО6 При этом, при расчете доходов ФИО5 также учитывались доходы членов ее семьи – внука ФИО13 и сына ФИО1, а при определении доходов ФИО6 учитывались доходы членов ее семьи: матери ФИО2 и супруга ФИО1 С учетом пояснений ФИО13 о том, что он зарегистрирован в квартире по .... в .... по месту регистрации своей матери, которая впоследствии была лишена в отношении него родительских прав, в связи с чем он проживал по другому адресу вместе с опекуном, а в настоящее время проживает отдельно вместе с супругой в связи с отсутствием надлежащих условий для проживания по месту регистрации, суд приходит к выводу, что отсутствуют основания полагать, что он является членом семьи ФИО5 В связи с чем, при определении суммарного дохода ФИО1 не имеется оснований для учета дохода ФИО13 в составе дохода ФИО5 Также суд считает обоснованными доводы представителя истца о том, что квартира по адресу: .... не подлежала учету для определения обеспеченности ФИО1 жилым помещением. Поскольку как следует из пояснений третьего лица ФИО5 и свидетеля ФИО6 по указанному адресу истец никогда не проживал, в том числе по причине имеющегося у него заболевания. В соответствии с частью 2 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений. Согласно части 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации о правах и обязанностях граждан, проживающих совместно с собственником в принадлежащем ему жилом помещении, к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с ним его супруг, дети и родители. Пленум Верховного Суда Российской Федерации в пункте 11 постановления от 2 июля 2009 года № 14 разъяснил, что вопрос о признании лица членом семьи собственника жилого помещения следует разрешать с учетом положений приведенной выше нормы, исходя из того, что для признания перечисленных в ней лиц членами семьи собственника жилого помещения достаточно установления только факта их совместного проживания в этом жилом помещении и не требуется установления фактов ведения ими общего хозяйства с собственником жилого помещения, оказания взаимной материальной и иной поддержки (пункт "а").Конституционный Суд Российской Федерации в определении от 28 июня 2022 года № 1655-О подчеркнул, что часть 1 статьи 31 Жилищного кодекса Российской Федерации, не предполагающая произвольного отнесения граждан к членам семьи собственника жилого помещения, допускает возможность признания членами семьи собственника только совместно проживающих с ним граждан.Действующее жилищное законодательство, закрепляя основания признания гражданина нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма, предусматривает, что при наличии у гражданина и (или) членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма, договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной общей площади всех указанных жилых помещений (часть 2 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации).По смыслу приведенных законоположений в их взаимосвязи, с учетом изложенных правовых позиций Верховного Суда Российской Федерации и Конституционного Суда Российской Федерации при определении нуждаемости гражданина в жилом помещении принимается во внимание площадь жилого помещения, принадлежащего его члену семьи, при условии, если он проживает совместно с гражданином, нуждающимся в жилом помещении.

При таких обстоятельствах, учитывая, что ФИО1 в квартире матери ФИО6 - ФИО2 никогда не проживал основания для учета данной жилой площади, приходящейся на долю ФИО6, у Комитета отсутствовали. Также не имелось оснований для распределения дохода ФИО6 на ФИО2, поскольку на дату рассмотрения заявления ФИО6 со своей матерью не проживала, вела совместное хозяйство и проживала отдельно со своим супругом ФИО1

Вместе с тем, суд не усматривает оснований для исключения из расчета доходов матери ФИО1 – ФИО5, с учетом их родственных отношений как матери и сына, принимая во внимание их проживание в одной квартире и вселение ФИО1 в качестве члена семьи ФИО5

В силу прямого указания закона, а именно ч.1 ст. 31 Жилищного кодекса Российской Федерации к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника.

При таких обстоятельствах, размер дохода ФИО1, с учетом представленных сведений о его доходах, доходах его матери ФИО12 и ФИО6, являвшейся на дату обращения супругой ФИО1, составит 

<

данные изъяты> руб., из расчета: 

- пенсия ФИО1: 

<

данные изъяты> руб./3 члена семьи (ФИО1, ФИО5, ФИО6)= 

<

данные изъяты> руб.; 

- пенсия ФИО7: 

<

данные изъяты> руб./2 члена семьи (ФИО6 и ФИО1)=

<

данные изъяты> руб.; 

- пенсия ФИО5: 

<

данные изъяты> руб. (удержания по Справке ПФР)=

<

данные изъяты>2 члена семьи (ФИО1 и ФИО12) = 

<

данные изъяты> руб. 

Принимая во внимание, что сумма доходов ФИО1 в размере 

<

данные изъяты> руб. превышает пороговое значение дохода, приходящегося на каждого члена семьи (постановление Правительства Алтайского края от 11.09.2024 №337) – 

<

данные изъяты> руб., основания для признания приказа КЖКХ г. Барнаула от ДД.ММ.ГГГГ № об отказе в признании ФИО1 малоимущим в целях принятия на учет в качестве нуждающегося в жилом помещении, не имеется.

На основании изложенного, требования истца не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 к Комитету жилищно-коммунального хозяйства г. Барнаула о признании приказа незаконным, возложении обязанности оставить без удовлетворения. 

Решение может быть обжаловано в Алтайский краевой суд в течение месяца через Центральный районный суд г. Барнаула со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Председательствующий И.С. Халина 

Мотивированное решение суда изготовлено 17 октября 2025 г.

Верно. Судья: Халина И.С.

Помощник судьи Куницина А.А.

Решение по состоянию на 17.10.2025 

в законную силу не вступило.

Подлинник документа находится 

в Центральном районном суде г.Барнаула 

в гражданском деле № 2-4321/2025